デイサービス たけんの

令和 7 年度 第 1 回運営推進会議 議事録

日 時 ： 令和 7 年 10 月 2 日（木） 13：25～14：00

場 所 ： 特別養護老人ホーム たけんの 会議室

出席者 ： 運営推進会議委員関係

        ・ご利用者様（要介護 1 女性）

        ・ご家族様（ご利用者様 要介護 4 女性）

        ・岳野町代表者（元岳野町町内会長）

        ・民生委員（八の久保地区民生委員）

        ・知見を有する者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ「ここ・こ」管理者）

        ・施設長兼管理者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」

        ・事務長（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」）

        ・担当責任者（認知症対応型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ「たけんの」）

＊ 構成員全 6 名中、5 名出席、1 名欠席。

よって半数以上の定足数を満たした。

会議概要

1. 運営推進会議委員の紹介

   各出席者の紹介

2. 実施事業

・事業名

認知症対応型通所介護（第 2 種社会福祉事業）

・利用定員

１日１２名 （地域密着型サービス）

・サービス提供時間

9：00～16：30（送迎の時間は除く）

・通常事業の実施地域

佐世保市（中学校区の柚木、大野、中里、相浦、日野、浅子、祇園、清水、

光海、愛宕、野崎、世知原、吉井）の区域とする。

3. サービス提供状況

≪令和６年度 利用状況≫                                  令和7年3月31日 付け

令和６年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 平均

登録者総数 19 18 17 15 16 15 17 18 17 15 15 17 16.6

利用延日数 250 212 194 205 193 202 232 230 215 203 191 223 212.5

稼働率

（％）
80.1 65.4 64.7 63.3 61.9 67.3 71.6 73.7 71.7 70.5 69.2 71.5 68.7

月平均登録者数：16.6名/月 月平均利用者数：212.5名/月 1日平均利用者数：8.3名/日

≪令和7年度 利用状況≫        令和7年8月31日 現在

令和７年度 4月 5月 6月 7月 8月 平均

登録者総数 19 18 17 16 12 16.4

利用延日数 204 167 151 144 142 161.6

稼働率（％） 65.1 51.5 50.3 44.4 45.5 51.4

月平均利用者数： 161.6名/月 月平均登録者数： 16.4名/月 1日平均利用者数 ： 6.2名/日

≪令和7年度 利用者登録状況≫                             令和7年8月31日 現在

年齢

介護度

60代

男性

60代

女性

70代

男性

70代

女性

80代

男性

80代

女性

90代

男性

90代

女性

100代

女性

合計

要支援1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

要支援2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

要介護1 0 0 ０ 1 ０ 3 1 0 0 5

要介護2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 3

要介護3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

要介護4 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3

要介護5 0 ０ 0 0 0 1 0 1 0 2

合 計 0 ０ ０ 2 2 5 1 3 1 14

4. 事業活動内容

≪主な活動内容≫

４月

  ・花見、ドライブ、ショッピング

  ・食レク、たこやき

  ・兜、鯉のぼり作り

５月

・花見、ドライブ、ショッピング

・食レク、母の日（マシュマロチョコ作り）

・紫陽花作り

６月

・花見、ドライブ、ショッピング

・食レク（アスパラベーコン）

     （アスパラピザ）

・七夕飾り作り

・保育園交流会

７月

・花見、ドライブ、ショッピング

・食レク、そうめん作り

・塗り絵（ひまわり）

８月

・花見、ドライブ、ショッピング

・食レク、そうめん作り

・スイカの風鈴作り

≪園芸療法≫

４月

・プランセンター花植え

・いちご苗植え

5月

・トマト苗植え

・サツマイモ苗植え

・サクランボ/すもも収穫

6月

・すいか種まき

  ・桑の実、アスパラ、いちご、トマト収穫

７月

・アスパラ、いちご、トマト収穫

８月

  ・トマト収穫

≪日常レクレーション≫

  ・ ボーリング/輪投げ/風船バレー/

    玉入れ/キャッチボールなど

   ※ 日常的に行っています。

≪お出かけ編≫

（1）ちょっと柚木まで、行ってきました！

柚木にあるふれあいの森公園まで行ってきました。色鮮やかな桜があちらこちらに

咲いており、皆様の目を楽しませていました。お天気にも恵まれ、参加された皆様

の癒しの時間になりました。

（2）国見湖畔公園まで！！

5 月に国見トンネルを過ぎてすぐの国見湖畔公園に行ってきました。散歩するには、

ちょうどよい広さで、湖畔もあり、なかなかのロケーションで、お薦めのスポットです。

（3）皿山公園に行ってきました！！

6 月に、佐々町にある皿山公園まで、出かけてきました。お天気も快晴で、辺り一面、

紫色に染まった菖蒲の花に、気分も晴れやかになりました。

ちょっとした散歩にもお勧めスポットです。

≪食事レクレーション編≫

（4）鉢植え収穫祭
手塩にかけて育てたアスパラガスがついに食べごろを迎えました。早速収穫して、

ベーコンと玉ねぎを切り、収穫したアスパラガスをきざみ、炒めて完成です。とっても

上手にできました。他にもピザやおそうめんも作りました。

以上、たけんの食堂からでした。

≪一日の流れ≫

8：30  ～  送迎（迎え） ≪健康チェック≫

    9：45  ～  各種機能訓練 ≪体操等≫

   10：00 ～  入浴 ≪展望浴≫

   12：00 ～  昼食

服薬の確認、口腔ケア

   14：00 ～  個別レクレーション

   15：00 ～  おやつ提供

   16：30 ～  送迎（送り）

  ＊ 各種機能訓練、個別レクレーション等につきましては、その方の状況にあった

    プログラムを実施いたしております。

5. 新たな取り組み、および課題

≪取組み≫

   ・特になし。（現状維持）

6. 職員構成

管理者      1 名 （常勤兼務）

生活相談員    3 名 （常勤兼務）

   機能訓練指導員  1 名 （常勤専従）

介護職員     2 名 （常勤兼務）

介護職員     2 名 （常勤専従）

介護職員     1 名 （非常勤）

配置人員内訳（資格等）

       配置

資格名

常勤専従 換算数 常勤兼務 換算数 非常勤 換算数

介護福祉士   2名 2.0

社会福祉主事

1名 1.0

介護職員実務者研修 1名 1.0

ヘルパー2級 1名 1.0   1.0 0.6

准看護師 1名 1.0

その他

7. 各種研修への取り組み

≪令和７年度 上半期 研修内容≫

   ・ユニットケアの理解

   ・介護事業所における接遇マナー

   ・身体拘束廃止/高齢者虐待防止/高齢者権利擁護の理解

   ・口腔ケアの知識

   ・ターミナルケア、褥瘡、痰の吸引方法の理解

   ・各種オンライン研修に参加（入浴介護、認知症対応、接遇 ほか）

  ≪令和７年度 下半期 研修予定≫

   ・事例に基づいた研修発表

・リスクマネジメント/法令遵守の理解

   ・服薬の方法/安全衛生/感染症におけるBCP対策

   ・送迎時・通勤時の交通安全講話

   ・火災についての知識/AEDの取扱い/心肺蘇生法の実践

   ・介護事故予防対策

   ・身体拘束廃止/高齢者虐待防止/高齢者の権利擁護の理解

   ・各種オンライン研修（入浴介護、認知症対応、接遇 ほか）

8. 苦情・事故等発生状況

≪令和７年４月１日から令和７年８月３１日≫

   ・苦 情       0 件

   ・事 故  転 倒  2 件  ①、③

         誤 薬  0 件

         外 傷  2 件  ①、②

         紛 失  0 件

         その他  0 件

・ヒヤリハット    な  し

≪事故内容≫ ①

 折り畳みベッドの中央で横になられていたが、業務作業をしている間に右向きに

なられていたため、急いでベッドに向かうも、寝返りをされてしまい、そのはずみ

でうつぶせ状態に転落されてしまった。その際、左頬を皮膚剥離し出血されたた

め、ガーゼで保護する。（BP：172/70、Ｐ89、SPO2：96％）

≪原因≫

   業務作業を行うために、その場を離れてしまった。転落することを予想して、床に

クッション等を敷いていなかった。

  ≪対策≫

   ベッドマットの下にクッションを入れて、マットの端を高くする。また、ベッド

低床にて、床に緩和マットを敷いて、万一転落しても、怪我がないようにする。

  ≪発生後の対応≫

   他の職員がすぐに駆け付け、患部をガーゼ保護し、ご家族に連絡後、掛かりつけ

医療機関を受診する。（デイサービス看護師付添いあり）

ご家族様、担当ケアマネージャーに状態報告を行う。

  ≪事故内容≫ ②

   特浴での入浴中は、安全バーを使用しているが、衣類の着脱をする際は、安全バー

を外して対応している。その際、ご本人様が左手でバーを握ったままでいたため、

声掛けをしながら手を外そうとして左手首を握った際に、左手首の内出血部分を皮

膚剥離させてしまった。

       ≪原因≫

   バーからなかなか手を外して頂けなかったため、強めに引っ張ってしまった。

   また、手首部分を握った際に、力が入ってしまった。

  ≪対策≫

   先に身体を拭くなど、時間に余裕を持った介助を行う。介助する際は、力を使った

介護ではなく、その方のお身体の状態にあった対応をしていく。

  ≪発生後の対応≫

   速やかに看護師に処置を行ってもらう。（3Ｍテープ貼付、ガーゼ保護+包帯）

   ご家族様、担当ケアマネージャーに状態報告を行う。

  ≪事故内容≫ ③

   ベッドから車椅子へ移乗をする際に、何かに足が躓き、ご利用者様を抱えたまま、

   ベッドに倒れ込んでしまった。幸い、介護者が下に入ったため、ご利用者様に怪

   我はなかったものの、倒れ方次第では、大きな怪我に至るところだった。

  ≪原因≫

   移乗の際、周囲の確認を怠っていたことが原因である。

  ≪対策≫

   移乗の際は、車いすやベッドの周囲等の安全確認をした上で、慌てず行う。

9. 地域住民とのふれあい

  ≪令和７年度 上半期≫

   ・相浦保育園とのふれあい会（Ｒ7.6.27 園児：21名）

   ・翔乃流 史若会（Ｒ7.9.15 敬老会 日本舞踊）

≪令和７年度 下半期 地域住民とのふれあい≫

   ・地域サークルの受入れを検討。

   ・保育園/幼稚園との交流会受入れを検討。

     ① 相浦保育園との交流会。（Ｒ7.10 園児：21名）

② 東相浦幼稚園との交流会。（Ｒ7.11～12 園児：26名）

     ③ 皆瀬幼稚園との交流の場を検討。

     ④ かいぜ保育園との交流会を検討。

     ⑤ みどり保育園との交流会を検討。

     ⑥ 春日幼児園との交流会を検討。

     ⑦ 桜の聖母幼稚園との交流会を検討。

   ・地域における会議を積極的に受け入れる予定。

10. たけんの行事、及び予定

≪令和７年度 上半期 施設内行事≫

  ・花見（随時）

・ドライブ（随時）

≪令和７年度 下半期 施設内行事≫

・敬老会      （9月15日）

・秋祭り      （10月11日）

   ・クリスマス会   （12月20日 予定）

   ・新年会      （1月24日 予定）

   ・節分       （2月3日 予定）

   ・自治協まつり   （3月1日 予定）

  ❋ 今年度の秋祭りは、地域住民のみなさまの参加を受入予定。

11. その他

（1）質疑応答（主な発言内容の概要：順不同）

     ・特になし。

（2）意見交換（懇談形式で実施）

岳野町代表者

     ・ドライブ等で外に出る機会が多いが、移動中は利用者同士で話をしたり

しているのか。

      ⇒ 車内等では、利用者様同士の会話は弾んでおり、送迎の際も各自の家

        まで迎えに行くため、それぞれを気遣っている様子。

      ⇒ 利用者様もおしゃべりする方が多い。

      ⇒ 利用時の座席も決まっており、よくおしゃべりをして楽しまれている。

知見を有する者

  ・レクレーションの内容について、頭を悩ませている。「たけんの」さんでは、

   具体的にどのような取り組みをしているか。

   ⇒ 縁日みたいなものや手作りの魚釣り、輪投げなどを実施している。

たけんの責任者

・「ここ・こ」様は、身体測定を具体的にどのようにしているか。

   ⇒ 握力検査や5ｍ歩行、継ぎ足歩行、身体の柔軟さなど。その他に、

     ビーズ掴みなど。

 施設長兼管理者

     ・今回の事故については、職員が防げる事故であったため、今一度対策の

      強化を図り、同じようなことが繰り返されないように努めていく。

民生委員

   ・今度の 12 月の更新で、民生委員が変更になる。（Ｎ・Ｈ氏 ⇒ Ｎ・Ｙ氏）

事務長

       ・10月1日より、事業所の名称が変更になる。

    旧）認知症対応型デイサービスセンター たけんの

            ↓

    新）デイサービス たけんの

次回開催日：令和 8 年 3 月 26 日（木） 13：30 から